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KONCEPT

KONCEPT

Hlavním cílem projektu bylo navrhování nového
kulturního centra na rozhrání staré Prahy a
moderní čtvrtí Karlínu. V konceptu mého domu
spočívá zachování harmonii s okolní zástavbou.
Abych dodržovala urbanistické měržitko pozemku
použila jsem výškové rozdíly. Snažila jsem se
zachovat jednoduchý tvar budovy při přitomnosti
složitého pozemku. Budovu se da zordělit na tři
části, ze kterých se dvě stoupají do různých výšek.
Všechny tři části spojuje zaskleněný atrium.
Muzeum obsahuje expozicemi jak stálými tak i
dočasnými, provozním zázemím muzea a
návštěvnickím provozem. Provoz muzea je plně
bezbariérový. Jako fasádní materiál jsem použila
cihlovou vazbu, která přídává stavbě sjednocený
vzhled.
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Anotace (česká):
Objekt je situován v Praze na Těšnově na rozhraní Nového Města a Karlína v těsné
blizkosti tělesa severojižní magistrály. Řešenou stavbou je budova
archeologického muzea, organisační složka Muzea hlavního města.

Anotace
(anglická):

The building is located in Prague, Těšnov at the interface of the New Town and
Karlin. It is placed next to the north-south highway. The building is an
archaeological museum, designed as a part of the Prague Municipal.
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A.1 Identifikační údaje

A1.1 Údaje o stavbě

Název stavby: Druhá budova Muzea hlavního města Prahy
Místo objektu: Praha 8, Těšnov
Účel objektu: muzeum s ředitelství a výukovým centrem
Charakter stavby: novostavba
Stupen dokumentace: Dokumentace ke stavebnímu povolení (DSP)

A1.2 Údaje o zpracovateli společné dokumentace

Ateliér: ateliír Lábus

Vypracovala: Tatiana Amosova

Vedoucí projektu: prof. Ing. arch. Ladislav Lábus, HON. FAIA.

Konzultant architektonicko-stavební části: Ing. Jaroslava Babánková

Konzultant stavebně-konstrukční části: Ing. Karel Lorenz, CSc.

Konzultant realizace stavby: Ing. Radka Pernicová, PhD.

Konzultant požárně bezpečnostního řešení: doc. Ing. Bošová, PhD.

Konzultant techniky prostředí staveb: doc. Ing. Antonín Pokorný, Csc.

Konzultant interiérové části: prof. Ing. arch. Ladislav Lábus, HON. FAIA.

A.2 Údaje o území
Pozemek se nachází na rozmezí Karlína s ortogonální parcelací z konce 19. století a Petrské čtvrti se strukturou
z 11. století. Na východní straně pozemku spočívá těleso mimoúrovnové Severojižní magistrály. V opozici přes ulici
Sokolovská se nachází budova Muzea hlavního města Prahy. Kolem řešeného území vede tramvajová trat. Stavba je
navřena na území účelu ZP – parky, historické zahrady a hřbitov. Pro výstavbu je nutná změna územního plánu.

A.3 Údaje o stavbě
Objekt je novostavba muzea navrhovaná ve stávající zástavbě. Objekt slouží jako rozšíření výstavvních prostorů
Muzea hlavního města Prahy s ředitelstvím studijním centrem a kavárnou.

Objekt má jedno pět nadzemních a jedno podzenmí podlaží. Druhé a třetí patro se zabírá vystabní prostory, na
čtvrtém patře se nachází administrativní část a také výstavní prostory.
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A.4 Technická a technologická zařízení a členění stavby na objekty

SO 01 Druhábudova muzea hlavního města Praha

SO 02 Zpevněná plocha

SO 03 ČTU

SO 04 Vjezd do garáží

SO 05 Kanalizační připojka

SO 06 Elektrická připojka

SO 07 Plynovodní připojka

SO 08 Vodovodní připojka

A.5 Vstupní podklady
Primární vstupním podkladem je studie k bakalářské práci vypracována na základě zadání od ředitelství Muzea
hlavního města Prahy. Na území dále nebyly provedeny žádné specializované cílené průzkumy. Pro návrh byly
použity podklady z katastální mapy, ortofomapy, data IG průzkumů. Poskytnuté Českou geologickou službou a údaje
zpracované institutem hl. m. Prahy.
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B.1. Popis území stavby
Pozemek se nachází na rozmezí Karlína s ortogonální parcelací z konce 19. století a Petrské čtvrti se strukturou
z 11. století. Na východní straně pozemku spočívá těleso mimoúrovnové Severojižní magistrály. V opozici přes ulici
Sokolovská se nachází budova Muzea hlavního města Prahy. Pozemek dále sousedí s ulicemi Petrská na severní
straně a Těěnov na západní straně.
Kolem řešeného území vede tramvajová trat, která poté na severní cípu vede pod magistrálu. Pozemek dále
sousedí s ulicemi Petrská na severní straně a Těšnov na zapadní straně.
Stavba je navřena na území účelu ZP – parky, historické zahrady a hřbitov. Pro výstavbu je nutná změna územního
plánu.

Celková rozloha pozemku činí 8996 m2
Celková zastavěná plocha činí 4048 m2
Celkový obestavěný prostor činí 109296 m2

Došlo k provedení hydrogeologického průzkumu. Ustálená hladina podzemní vody je v úrovni 11,000 pod terénem.
Hladina podzenmí vody je pod úrovní základové spáry a nejsou nutná žádná vyjímečná opatření.
Do hloubky cca 7 m pod úrovní terénu se jedná převážně o půdu stupně těžitelnosti II a III (písčitá a jílovitá hlina),
pod úrovni 7 metrů se jedná o horninu stupně těžitelnosti VI.

B.2. Celkový popis stavby

B.2.1 Účel užívání stavby, základní kapacity funkčních jednotek
Objekt má 1 podzemní a 5 nadzemních podlaží
Obestavěný prostor: 109296 m3
Zastavěná plocha: 4048 m2
Užitné plochy: - celková užitná plocha všech podlaží = 15790 m2
Užitná plocha nadzemních podlaží = 12030 m2
Užitná plocha podzemního podlaží = 3760 m2

B.2.2 Celkové urbanistické a architektonické řešení
Druhá budova Muzea hlavního města Prahy je rozšířením stávajícího objektu muzea. Stavba neleží v památkově
chráněném území ani neí samostatně památkově chráněna.
Navřený bjekt má jedno pět nadzemních a jedno podzenmí podlaží, je rozdělen na tři časti, ze kterých dvě se stoupají
do různých výšek.
Hlavní vstup do objektu je z jížní strany, vstup pro admimistrativu se nachází ze západní strany objektu.
Finální tvarování vzešlo z hledání idealního propojení funkce a požadovaného charakteru budovy. Stoupajicí
hmoty rozměry svých uličních fasád nepřesahují délky okolních činžovních domů, aby odpovídaly svému umístění a
malému odstupu stavby.
Nadrozměrná okna vizuálně zmenšují a nabízají panoramatické výhledy na pražské dominanty.
Jako fasádní materiál puožita řezná cihla. V interiéru převládá pohledový beton. Štuky a povrchové upravy jsou
použity v arministranivní části, v přednaškovém sálu a v dětských dílnách. Podlahy jsou černé, tak aby pohcovali a
tvořili všudypřítomné přítmí protínající se všemi výstavními prostory. Opačny efekt je v atriu, který je z vrchu v celé
ploše prostlené.
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 B.2.3 Bezbariérové řešení stavby
Všechny okolí veřejně plochy a komunikace jsou vyřešeny jako bezbariérové. Standard je dodřen dle vyhlášky
398/2009 Sb., tedy jako bezbariérový. Vertikalní dopravu v objektu zajištuje jeden hlavní výtah. Dveře jsou
v zapuštěným ve skladbě podlahy. Všechna podlaží jsou řešena jako jednoúrovněná bez jakýkoliv výškových rozdílů.

B.2.4 Bezpečnost při užívání stavby
Stavba bude splnovat technické požadovky na výstavbu a bude provedena z certifikovaných materálů a výrobků.
Konstrukce a mechanická odolnost bude odpovídat povaze jejího používání. Elektrické instalace – zařízení pro vnitřní
a venkovní rozvody elektrické energie a elektrická zařízení budou navřena, vyrobena, odborně prověřena a
vyzkoušena před uvedením do provozu. Budou provozována tak, aby se nemohla stát zdrojem požáru nebo výbuchu.
Osoby musí být odpovídajícím způsobem cgráněný před nebezpečním úrazu způsobeným elektrickým proude,
elektrickým obloukem nebo účinky statické elektřiny.
Všechny části instalace musí být mechanicky pevné, spolehlivě upevněné a nesmějí nepříznivě ovlivnovat jiná
zařízení, musí být dodatečně dimenzovány a chráněny proti účinkům zkratových proudů a přetížení.

B.2.5 Základní charakteristika objektů

[…]


Staránky firmy Peri pro bednění https

Staránky firmy Liebher pro Jeřáby

Vyhláška č. 309/2005 Sb. – Vyhláška o zajištování technické bezpečnosti vybtaných zařízení

Nařízení vlády č. 362/2005 Sb. – Nařízení vlády o bližších požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na
pracovištích s nebezpečím pádu z výšky nebo do hloubky

Nařízení vlády č. 591/2006 Sb. – Nařízení vlády o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví
při práci na staveništích

Zákon č. 183/2006 Sb. – Zákon o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon)
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D.5.2 Výkresová čast
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D.5.2.1 Situace staveniště
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D.6.1.1 Popis navrhovaného objektu
Navrženým objektem je lávka, která se spojuje výstavní prostory ve 2.NP a 3.NP. Nosným systémem slouží nosné
profily IPE, které se kotví do stropních desek. Našlapná vrstva lávky z ocelového roště. Zábradlí je řešené z ocelové
sloupové soustavy a sklelěné výplně.

D.6.1.2 Tabulka konstrukčních výrobků

Číslo Označení Název Obrázek Popis
1. D1 Madlo Ocelové nerezové mádlo

kulatého profilu D 60 mm
Skladá se ze 4 prvků
Materiál: Nerezová ocel DIN
1.4301 (AISI 304)
Povrh.úprava: brušení
Barva: stříbrná
Váha: kg (patro)

P1.1 Trubka

D 60/2 mm
Držaky jsou
jí součástí, které se nachazí
v osové vzdalenosti 1000 mm,
v každém z kterých je otvor
ø12 mm na zavitovou tyč.
Materiál: Nerezová ocel
DIN 1.4301 (AISI 304)
Povrh.úprava: brušení
Barva: stříbrná

P1.2 Záslepka

Záslepka pro trubku
D60/2 mm
Materiál: nerezová ocel AISI
304
Hloubka kotvení: 14,5 mm
Barva: stříbrná
Balený ve krabici
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 P1.3 Zavitová
tyč

Závitová tyč M12
Materiál: nerez
AISI 304 / A2
Barva: stříbrná
Balený ve krabici
Váha: 0,70 kg/m

P1.4 Kloubková
matice

Matice uzavřená kloubková
nízká
Závit: 12 mm
Materiál: DIN 917, NEREZ A2
Barva: stříbrná
Balený ve krabici
Váha: 0,02 kg/ks

2. D2 Sloupková
sestava

Konstrukce sloupu se skladá ze
sloupků kulatého tvaru,
nerezových držáků skla.
Prvky pro kotvení:
2x závitové týče, 1x krýcí
rozeta, 2x podložky, 2x
kloubová matka

P2.1 Sloupek Trubka D 42,4x2
Materiál: nerez AISI 304
Barva: stříbrá
Povrh.úprava: brušení
Kotvění: seshora
L = 1100 mm
h1 = 200 mm
h2 = 242 mm
h3 = 658 mm

3. D3 Výplň Sklo čiré, lepené-VSG
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 P3.1 Sklo

Povrh.úprava: číré
a = 900 mm
b = 800 mm
t = 8,76 mm

4. D4 Nosná kce
mostu

Ocelová nosná konstrukce se
skládá s nosníků U a IPE,
spojených mezi sebou L-profily
pomocí šroubů

P4.1 U-profil

Ocelový U nosnik
H = 280 mm
Š = 95 mm
Povrh. úprava: pozinkovaný
Váha: 41,80 kg/m

P4.2 IPE-profil

Ocelový IPE nosnik
H = 220 mm
Š = 110 mm
Povrh. úprava: pozinkovaný
Váha: 25,20 kg/m

P4.3 IPE-profil

Ocelový IPE nosnik
H = 170 mm
Š = 73 mm
Povrh. úprava: pozinkovaný
Váha: 12,90 kg/m
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 P4.4 L-profil

Ocelový IPE nosnik
H = 100 mm
Š = 80 mm
Povrh. úprava: pozinkovaný
Váha: 9,8 kg/m

P4.5 Šroub M12

Pohon: vnější šestihran
Hlava: šestihranná hlava
Materiál: ocel
Povrch: pozinkovaný
Barva: stříbrná
Průměr: 8 mm
L = 45 mm
Váha: 0,030 kg/ks

Typ artiklu: šestihranné matice
Materiál: nerez AISI 304 / A2
Povrch: pozinkovaný
Barva: stříbrná
Průměr: 12 mm
Váha: 0,012 kg/ks

5. D5 Podlaha
P5.1 Podlahový

rošt

D = 1340 mm
Š = 1000 mm
Rozteč nosných pásů: 34,3 mm
Rozteč tyčí: 38,1 mm
Výška nosných pásů: 30 mm
Tloušťka nosných pásů: 2 mm
Povrch: pozinkovaný
Barva: stříbrná
Váha: 21,5 kg/m2
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 P5.2 Úchyt na
podlahový
rošt

Materiál: ocel
povrchová úprava: zinek
DIN 24537
provedení: tvar vlnovky
otvor ve vlnovce: pro šroub
max. M8
šíře vlnovky: max 25 mm na
rovné části
Barva: stříbrná

P5.3 Šroub M8

Pohon: vnější šestihran
Hlava: šestihranná hlava
Materiál: ocel
Povrch: pozinkovaný
Barva: stříbrná
Průměr: 8 mm
L = 50 mm
Váha: 18 g

P5.4 Matice

Typ artiklu: šestihranné matice
Materiál: nerez AISI 304 / A2
Povrch: pozinkovaný
Barva: stříbrná
Průměr: 8 mm
Váha: 0,008 kg/ks
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D.6.2 Výkresová část
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