# TATIANA AMOSOVÁ

## BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

### NOVÁ BUDOVA MUZEA HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO PRÁCE PROF. ING. ARCH. LADISLAVA LÁBUSE

#### ÚVOD

Zadání nové budovy Muzea hlavního města Prahy u severojižní magistrály v místě bývalého Nádraží Těšnov se opíralo o konkrétní stavební program Muzea HMP. Zadání bylo obtížné nejen díky velikosti a složitosti stavebního programu, ale i kvůli relaci požadovaných ploch vůči kapacitě pozemku nebo vazby magistrálu, ovlivňující stávající atmosféru a prostředí místa. Základním východiskem návrhů byla vazba nové budovy muzea na město a zároveň vazba na magistrálu a míra jejího zapojení do řešení okolí stavby.

Velikost stavebního programu omezovala možnosti koncepce návrhu, vylučovala použití volnějším prostorových řešení formou scitěrního objektu v „parkově řešeném prostoru“ podél magistrály, jak je tomu u stávající budovy muzea. Většinu studentů vedl rozsah zadaného stavebního programu ke koncepci volně navozující na blokové uspořádání okolní zástavby, větších objemových celků sestávajících z menších elementů.

**Při zadání ATZBP jsem předpokládal, že v rámci BP bude zpracována „jen“ menší, třeba administrativní část objektu. Studenti však nepřistupovali ke zpracování BP formálně, a tudíž chtěli rozpracovat především tu hlavní a také atraktivnější – výstavní část muzea. Navíc, vzhledem k vzájemnému prolnutí administrativních a výstavního provozů v tomto návrhu, by bylo velmi obtížné a nejednoznačné naplnit původní předpoklad řešit v rámci BP jen provozně a dispozičně nebo dokonce objemově ucelenou a oddělenou část provozů. Proto jsme se vzájemně dohodli, že v rámci BP zpracuje bakalářka celý objekt, ale v měřítku 1:100. Což vzhledem velikostí prostorů nedělá problém, a pouze části, které vyžadují více podrobností, třeba hygienické zázemí, zpracuje v měřítku 1:50. Tuto skutečnost, enormní rozsah a provozní i technickou složitost řešené stavby, pramenící z mé dohody se studentem, prosím zohlednit při hodnocení práce.**

#### KONCEPCE

Tatiana Amosová se rozhodla stavbu nového muzea řešit objemově poměrně výraznou formou, založenou na spirálovitě stoupající atiky hmoty sálů, zvedající se od nižšího východního štítu po západní vyšší štít, obepínajících centrální halu s prosklenou střechou. Tím získal její návrh do vlnku pevnou kostru, na kterou bylo možné stavět rozhodnutí řešení dílčích objemových, provozních a dispozičních i architektonických prvků.

Stavba je formována jako objekt mezi magistrálou a sousedním blokem. Díky poměrně malému objemu stavby i rozčlenění hmoty jižní fasády na menší objemy, či zešikmění linie atiky východní a západní fasády, se daří dosáhnout relativní soliternosti objektu muzea v prostoru podél magistrály. Muzeum vytváří svébytným tvarováním půdorysu i objemu stavby samostatný, výtvarně pojatý element. Tento koncept přináší jedno z možných řešení, adekvátní této komplikované situaci a složitým podmínkám lokality.

Půdorysné centrum stavby je tvořeno centrální halou, které však kromě přízemí nevytváří provozní centrum muzea. Sály jsou od ní odděleny prosklenou fasádou,

takže působí spíše dojmem otevřeného vnitřního atria, i když je na úrovni střechy zasklené. Hala není využita a nemá smysl ani jako vertikální komunikace propojující výstavní sály. Hlavní vertikální komunikace a hygienické zázemí jsou integrovány, takže vlastně skryty ve východním křídle sálů. Umístění hlavního schodiště do východního křídla, kromě nepřehlednosti provozní orientace a organizace výstavních sálů muzea, se projevuje nepříznivě zejména ve 4. podlaží, kde nejsou díky dislokaci administrativních provozů výstavní sály v celé ploše půdorysu, a výstavní plochy jsou rozděleny na dvě slepé části.

Nevyužití potencionálu centrální haly a hlavní vertikální komunikace muzea patří ke slabším, jinak poměrně zdařilého řešení takto složitěho zadání návrhu stavby Muzea HMP, v tak obtížných podmínkách, na úrovni ATZBP.

V rámci vlastní BP nebylo snadné takto složitý úkol transformovat do roviny technické dokumentace stavby. Vzhledem ke specifickému zadání velké stavby s velkými prostory výstavních sálů bylo dohodnuto, že BP bude zpracována v měřítku 1:100 a pouze část stavby s menšími místnostmi v měřítku 1:50.

#### HODNOCENÍ

Tatiana Amosová v rámci vlastní BP na druhý pokus naplnila, v relaci složitosti zadání a projektu, požadovaný standard transformace vlastního návrhu na úrovni architektonické studie do podoby technické dokumentace.

Podarilo se jí naplnit a dořešit hlavní aspekty návrhu a v celkové rovině projekt úspěšně posunout do roviny technické projektové dokumentace. V rámci tohoto procesu učinila mnohá rozhodnutí směrem ke zlepšení původního návrhu, za všechny jmenuji pozici zastřešení centrální haly, které však nebylo využito k většímu začlenění haly do provozního organismu muzea. Upozornění na tento detail však odebírá pozornost od řady dílčích pozitivních posunů dopracování studie během práce na BP.

Naplnění základních atributů BP v rovině dokumentace výkresů architektonicko-stavebního řešení nebylo odpovídajícím způsobem uplatněno i v rovině stavebního detailu a interiéru, které působí spíše o snaze splnit formální požadavky kladené na BP, než opravdu nalézt dořešení návrhu stavby i na úrovni těchto kategorií.

#### ZÁVĚR

Vzhledem k rozsahu a složitosti zadání, je nakonec bakalářská práce zpracována poměrně uspokojivě. Absolventka prokazuje schopnost hledat řešení i pro tak komplikované úkoly.

Celkově projekt hodnotím 69 body, v klasifikační stupnici ESTC známkou na pomezí C a D.

Ladislav Lábus

16. 6. 2019